
                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
VISTO el Expediente N°144311, la Resolución C.D. Nº 333/2022 “Reglamento de 

Actividades Académicas Extracurriculares - AAE - para la Facultad de Ciencias Humanas – 
U.N.R.C.”, la Resolución C.D. Nº 481/2023 y la Nota de Secretaría Académica de esta 
Facultad de Ciencias Humanas, elevando para su análisis y posterior aprobación, siete (7) 
Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) presentadas a dicha Secretaría, por vía de 
la excepción a la “Tercera Convocatoria” prevista para el año 2024; y 

 
CONSIDERANDO 
 
Que según lo establecido en el Anexo II, punto 3, Resolución C.D. Nº 333/2022, a 

partir del año 2023 rige la “Convocatoria de Secretaría Académica de la Facultad de Ciencias 
Humanas para la presentación de proyectos de AAE”. 

 
Que a partir de la experiencia transitada durante el año 2023, en el que se abrieron los 

dos (2) llamados previstos por la normativa mencionada, surgió la propuesta de Secretaría 
Académica de ampliar el número de llamados de la Convocatoria, y se aprueba mediante 
Resolución C.D. Nº 481/2023, que dicha Convocatoria a presentación de Actividades 
Académicas Extracurriculares para el año 2024 (Resolución C.D. Nº 333/2022) se realice con 
cuatro (4) llamados, organizados de la siguiente manera: 

 
1° llamado: 15/02/2024 al 22/03/2024.  
2° llamado: 15/04/2024 al 22/05/2024.  
3° llamado: 15/06/2024 al 25/07/2024.  
4° llamado: 15/08/2024 al 22/09/2024.  
 
Que se ha dado por finalizada la tercera fecha de llamado a presentación de Proyectos 

de AAE - ello desde el 15 de junio al 25 de julio del año 2024, para actividades a desarrollarse 
(o iniciarse) en el período inmediato posterior. 

 
Que se han presentado siete (7) Actividades Académicas Extracurriculares (AAE) por 

vía de la excepcionalidad a la “Tercera Convocatoria” prevista para el año 2024, organizadas 
desde diferentes Departamentos de esta Unidad Académica. 

 
Que los Proyectos de AAE cuentan con el aval del Consejo Departamental respectivo, 

o Ad Referéndum de éste, y de Secretaría Académica de esta Facultad, entre otros. 
 
Que las Actividades Académicas Extracurriculares se rigen por la Resolución C.D. Nº 

333/2022. 
 
Que se cuenta con Despacho de la Comisión de Enseñanza de este Consejo Directivo 

de fecha 27 de agosto de 2024, él que sugiere: Aprobar las distintas actividades académicas 
extracurriculares que cumplen los requisitos de la Resolución 333/2022 que se detallan en el 
Anexo I; 2. Designar Profesores extraordinarios visitantes para las actividades 1, 5 y 7 del 
Anexo I, tal como se solicita en la documentación presentada; 3. Designar los equipos y/o 
docentes responsables de las actividades que así lo soliciten.   

 
Que la implementación de las actividades de referencia no implicarán erogación 

alguna por parte de esta Unidad Académica.  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria de este Consejo Directivo de fecha 03 de 

septiembre de 2024. 
 
 Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 
DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la realización de las siete (7) Actividades Académicas 
Extracurriculares (AAE) presentadas ante Secretaría Académica de esta Facultad de Ciencias 
Humanas - UNRC, por vía de la excepcionalidad a la “Tercera Convocatoria” prevista para el 
año 2024, según lo establecido mediante Resolución C.D. Nº 333/2022 y Resolución C.D. Nº 
481/2023, procediendo a la designación de sus respectivos Docente/s Responsable/s – 
Coordinador/es, según se detalla para cada una de ellas, en el Anexo I de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO 2º: Designar como Profesores Extraordinarios Visitantes o Expertos Idóneos 
Visitantes, según corresponda, a los Profesionales/Señores que participarán de las Actividades 
Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., y según se detalla para cada una 
de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 3º: Designar a los Señores Miembros de los Equipos de Trabajo de las 
Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas en el Artículo 1ero., según se detalla 
para cada una de ellas, en el Anexo II de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO 4º: Dejar establecido que, en caso de preverse certificaciones de participantes - 
disertantes, relatores o conferencistas, panelistas y asistentes -, éstas serán confeccionadas 
con la colaboración de los responsables de las Actividades aprobadas en el Artículo 1º, y según 
normativa vigente, Resolución C.S. Nº 446/2018 “Normas para el otorgamiento y confección 
de constancias de eventos científicos, académicos, técnicos, culturales o deportivos y cursos 
varios”.  
 
ARTÍCULO 5º: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las áreas de 
competencia. Cumplido archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD 
DE CIENCIAS HUMANAS EN SESIÓN ORDINARIA A LOS TRES DÍAS DEL MES DE 
SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. Nº 335/2024 
 
SMP



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                            335 
ANEXO I 

Resolución C.D. Nº 335/2024 

Actividades Académicas Extracurriculares aprobadas por vía de la excepcionalidad a la Tercer Convocatoria del año 2024 

Denominación de la AAE  
Departamento o Área 

responsable 
Docente/s Resp.  

Designar 
Prof. Ext. 
Visitantes 

Cumple con 
los requisitos 

Solicita 
presupuesto 

Período de 
realización 

1. Conversatorio. “Los 
orígenes del positivismo en 
Colombia y sus conexiones 
a escala latinoamericana”. 

Departamento de 
Filosofía (5-56). 

Prof. Ana Lucía Magrini  
DNI: 30.538.321 

Prof. Santiago José Polop 
 DNI: 30.029.662 

SÍ  SÍ  NO  
Última semana de 
octubre de 2024. 

2. Conversatorio. 
“Conversatorio y 

Proyecciones: género y 
diversidades”. 

Departamento de 
Ciencias de la 

Comunicación (5-50). 

Prof. Marcos Altamirano 
 DNI: 25.490.702 

Prof. Silvina Barroso  
DNI: 18.204.237 

NO  SÍ  NO  06 de septiembre 
de 2024. 

3. “Formación para la 
producción en televisión”. 

Departamento de 
Ciencias de la 

Comunicación (5-50). 

Prof. Marcos Altamirano  
DNI: 25.490.702 

NO  SÍ  NO  

Cuatro encuentros 
durante octubre - 

noviembre de 
2024. 

4. Taller. “Construcción de 
materiales educativos 

digitales para la enseñanza 
de la Historia”. 

Departamento de 
Historia (5-58) y Centro 

de Investigaciones 
Históricas. 

Prof. Silvina Miskovski 
 DNI: 24.521.002 

NO  SÍ  NO  
16 y 30 de octubre 

de 2024. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                            335 

5. Jornada. “ 1° Jornadas 
sobre estudios y 

experiencias migratorias. A 
20 años de la aprobación de 

la ley de migraciones”. 

Departamento de 
Historia (5-58) y 
Departamento de 

Ciencias Jurídicas, 
Políticas y Sociales 

 (5-52).  

Prof. Romina Núñez Ozán 
DNI: 27.784.091 

Prof. Sofía Serafini  
DNI: 37.438.188 

SÍ  SÍ  NO  
12 de noviembre de 

2024. 

6. Curso. “Curso de 
actualización y 

perfeccionamiento en 
levantamiento de pesas: 

enseñanza de los ejercicios 
clásicos y sus derivados”. 

Departamento de 
Educación Física (5-53). 

Prof. Mainardi Conrado 
Miguel  

DNI: 22.079.546 
NO SÍ NO 

Tres encuentros 
entre septiembre – 
noviembre 2024. 

7. Curso. “Entrenamiento 
coadyuvante para la 

readaptación funcional de: 
ligamento cruzado anterior, 

desgarros y pubalgias”. 

 

Departamento de 
Educación Física (5-53). 

Prof. Sosa Emiliano 
José 

DNI: 33.359.999 

SÍ SÍ NO 
Tres encuentros 
entre octubre – 

noviembre 2024. 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
ANEXO II 

Resolución C.D. Nº 335/2024 

 1 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “Los orígenes del positivismo en Colombia y sus conexiones a escala latinoamericana”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Filosofía. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental del Departamento de Filosofía. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Ana Lucía Magrini DNI: 30538321 

NOMBRE Y APELLIDO: Santiago José Polop DNI: 30029662  

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: Gilberto Enrique Parada García 

DNI: Cédula de Ciudadanía Nro. 80503832 / Pasaporte Nro: BD741430 (Nacionalidad colombiana)  

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE: SI (Se 
anexa CV, Cédula de Ciudadanía y Pasaporte colombiano).  

OBJETIVO GENERAL:  analizar de manera crítica los orígenes del positivismo jurídico, en Colombia, entre 
mediados del siglo XIX y la primera mitad siglo XX, y explorar posibles conexiones con otros países de la 
región como Argentina y México. 

DESTINATARIOS: Actividad abierta y gratuita orientada a: Estudiantes de las carreras de Abogacía, 
Profesorado y Licenciatura en Filosofía, y Licenciatura en Trabajo Social de la Facultad de Ciencias Humanas 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto; Estudiantes del Doctorado en Ciencias Sociales y Humanas que 
actualmente estén en proceso de elaboración de tesis vinculadas al tópico del Conversatorio; Estudiantes y 
docentes vinculados a las Ciencias Sociales y Humanidades de la Universidad Nacional de Río Cuarto; Público 
interesando en general. 
FECHA DE REALIZACIÓN: última semana de octubre de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: 2 hs.  

MODALIDAD PRESENCIAL:  

LUGAR: Universidad Nacional de Río Cuarto.  

MODALIDAD VIRTUAL: PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: --- 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: No se prevé la entrega 
de certificados de asistencia. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): no corresponde. 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION: 

NOMBRE Y APELLIDO: Claudia Kenbel DNI: 28813597 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
PROCEDENCIA: Directora Doctorado en Ciencias Sociales de la Facultad de Ciencias Humanas de la UNRC. 

NOMBRE Y APELLIDO: Graciana Pérez Zavala DNI: 26.572.491 

PROCEDENCIA: Coordinadora Adjunta Doctorado en Ciencias Sociales de la Facultad de Ciencias Humanas 
de la UNRC. 

NOMBRE Y APELLIDO: María Virginia Quiroga. DNI: 30.771.421 

PROCEDENCIA: Prof. Responsable de la asignatura “Historia Latinoamericana y Argentina actual” (Cód. 
6930), materia anual, correspondiente al segundo año de la Lic. en Trabajo Social, Departamento de Trabajo 
Social, Facultad de Ciencias Humanas. Prof. Colaboradora en “Historia Latinoamericana”. Código: 2604. 
Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y Sociales. Licenciatura en Ciencia Política. Investigadora del 
CONICET, con sede en el ISTE – UNRC. 

NOMBRE Y APELLIDO: Nicolas Forlani DNI: 35.276.167. 

PROCEDENCIA: Ayudante de Primera en la asignatura “Historia latinoamericana y Argentina actual” (6930), 
materia anual del segundo año de la Licenciatura en Trabajo Social, Departamento de Trabajo Social, Facultad 
de Ciencias Humanas de la UNRC. 

NOMBRE Y APELLIDO: Emilio Lucas Schachtel DNI: 27. 432. 241 

PROCEDENCIA: Docente colaborador en la asignatura Historia Latinoamérica y Argentina actual (cdo.6930) 
de la Lic. en Trabajo Social, en el marco de la resolución CS-UNRC 239/04. 

NOMBRE Y APELLIDO: Rebeca Cena DNI: 32.348.714 

PROCEDENCIA: Profesora Adjunta (simple) Responsable de “Políticas Sociales” (Cód. 6941), asignatura del 
segundo cuatrimestre del cuarto año de la Licenciatura en Trabajo Social, Departamento de Trabajo Social, 
Facultad de Ciencias Humanas, UNRC. Prof. Colaboradora en la asignatura “Problemas Sociales y Políticos 
Contemporáneos” (Cod. 6938), materia del tercer año de la Lic. en Trabajo Social. Investigadora del CONICET, 
con sede en el “Centro de Conocimiento, Formación e Investigación en Estudios Sociales” (CconFInES), 
Universidad Nacional de Villa María. Investigadora del Grupo de Trabajo CLACSO Sensibilidades, 
Subjetividades y Pobreza. 

OBSERVACIONES: No solicitan presupuesto. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
2 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Conversatorio. 

TITULO: “Conversatorio y proyecciones: género y diversidades”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Ciencias de la Comunicación. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 

NOMBRE Y APELLIDO: Marcos ALTAMIRANO DNI: 25490702 

NOMBRE Y APELLIDO: Silvina BARROSO DNI: 18204237 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: --- 

OBJETIVO GENERAL: Promover acciones institucionales a partir de los contenidos realizados por 
estudiantes del Depto. de Comunicación para la construcción de conocimiento crítico sobre género para una 
comunidad libre de violencias por identidad sexual y de género. 

DESTINATARIOS: Los destinatarios directos serán estudiantes e integrantes de las organizaciones que 
articulan con los diferentes equipos de cátedras de la Facultad de Humanas. Como beneficiarios indirectos, 
pensamos en las comunidades con quienes interactúan las organizaciones; además, al ser dispositivos 
audiovisuales que circularan por diversas plataformas digitales, los beneficiarios indirectos pueden ser 
múltiples. 

FECHA DE REALIZACIÓN: 06 de septiembre de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: Tres (3) horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL. LUGAR: Bs. As. 55 – Centro Cultural Leonardo Favio. 

MODALIDAD VIRTUAL. --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: --- 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: --- 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición) 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Rosa, Claudio              23226298     Gelardino, Mailen 42639862 

Grünig, Ana Karen 32680438 

Audrito, Denise  18369278 

Giusiano, Fabian  30310600 

Campi, Victoria  34884407 

Parramon Jurado, Zoe 42048601 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
3 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Formación. 

TITULO: “Formación para la Producción en Televisión”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Dpto. de Ciencias de la Comunicación. 

AVALADO POR: Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Marcos ALTAMIRANO DNI: 25490702 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

Marcelo Escudero 21999164 NODOCENTE UNRC 

Juan Rucci             27424425              NODOCENTE  UNRC 

Noelia Puebla             31451269 NODOCENTE UNRC 

Lucio Carrera             32015095  NODOCENTE UNRC 

Anibal Tampassi 28173567 NODOCENTE UNRC 

Vanesa Pérez García 35471697 NODOCENTE UNRC 

Gastón Torres             24606143 NODOCENTE  UNRC 

Eduardo Aguirre 22077553 NODOCENTE UNRC 

OBJETIVO GENERAL: Desarrollar en los estudiantes capacidades prácticas y técnicas básicas para el 

desarrollo de  un programa televisivo de piso en vivo, en las instalaciones de UNIRIOTV. 

DESTINATARIOS: Estudiantes de cuarto año de la cátedra de Comunicación Televisiva. 

FECHA DE REALIZACIÓN: Cuatro encuentros, en octubre - noviembre de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGIA: Seis (6) horas. 

MODALIDAD PRESENCIAL: LUGAR: Estudio UNIRIOTV. 

MODALIDAD VIRTUAL: PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRONICO PARA INSCRIPCION O AREA: --- 

AREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: --- 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): --- 

EQUIPO DE TRABAJO. NUMERO LIMITE EN FUNCION DE SU DURACION. 

Rosa, Claudio            23226298DOCENTE UNRC 

Audrito, Denise  18369278 DOCENTE UNRC 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
4 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Taller. 

TÍTULO: “Construcción de materiales educativos digitales para la enseñanza de la Historia”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia y Centro de Investigaciones 
Históricas. 

AVALADO POR: Aval del Consejo Departamental de Historia y Centro de Investigaciones Históricas; 

Aval Ad Referéndum del Consejo Departamental de Geografía. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO: Profesora Silvina Miskovski DNI: 24.521.002 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

Prof. Silvina Miskovski – DNI 24.521.002 
Prof. Marcela Cristina Montero – DNI 27.054.617 

OBJETIVO GENERAL: Brindar herramientas a los estudiantes de Didáctica de los Procesos Históricos (6701) 
para que puedan construir materiales educativos digitales, utilizando las nuevas herramientas tecnológicas y 
presentar una propuesta de enseñanza en un entorno virtual. 

DESTINATARIOS: 

Estudiantes de la carrera de profesorado de Historia de la Facultad de Ciencias Humanas. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  16 y 30 de octubre de 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 12 horas reloj. 

MODALIDAD PRESENCIAL. Campus UNRC. Además, se establece un tiempo estimado de 4 horas reloj, 
destinadas a la lectura del material bibliográfico y a la elaboración de los materiales educativos digitales. 

MODALIDAD VIRTUAL. No corresponde. 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: 

No corresponde. Los alumnos destinatarios ya se encuentran inscriptos en la materia. 

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Departamento de Historia 
y Centro de Investigaciones Históricas. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN Participante y Aprobado. 

EQUIPO DE TRABAJO: 

Arabela Ponzio - DNI 33.264.450 

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 

5 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGIA DE ACTIVIDAD: Jornada. 
TÍTULO: 1º JORNADAS SOBRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIAS MIGRATORIAS. A 20 AÑOS DE 
LA APROBACIÓN DE LA LEY DE MIGRACIONES. 
DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Historia y Departamento de Ciencia 
Jurídicas, Políticas y Sociales. 
AVALADO POR: Departamento de Historia y Departamento de Ciencias Jurídicas, Políticas y 
Sociales. 
DOCENTES COORDINADORES-RESPONSABLES: 
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Romina Núñez Ozán DNI: 27.784.091  
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Sofía Serafini DNI: 37.438.188 
DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: --- 
OBJETIVO GENERAL: Generar un ámbito de debate en torno a los estudios y experiencias 
migratorias teniendo en cuenta, especialmente, de qué manera han habitado la sociedad argentina y si 
sus derechos humanos fundamentales se encuentran garantizados. 
DESTINATARIOS: Los beneficiarios directos de la actividad que se propone son los miembros de la 
comunidad universitaria y los y las migrantes que habitan la ciudad, aunque la actividad está abierta al 
público en general. 
FECHA DE REALIZACIÓN: 12 de noviembre de 2024. 
CANTIDAD DE HORAS TOTALES: 11 hs. 
MODALIDAD PRESENCIAL. SI 
MODALIDAD VIRTUAL. SI. 
CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: 
jornadasestudiosmigratorios@gmail.com 
ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: La certificación 
será llevada a cabo por los organizadores de las Jornadas, según la reglamentación correspondiente. 
TIPO DE CERTIFICACIÓN: De asistencia, de organización y de exposición 
EQUIPO DE TRABAJO: 
COMITÉ ACADÉMICO-CIENTÍFICO 
NOMBRE Y APELLIDO: Mgter. Alicia Lodeserto DNI: DNI: 20.570.950  
PROCEDENCIA: UNRC  
Design. Prof. Extraord. Visitante: NO  
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Andrés Pereira DNI: 31.591.636  
PROCEDENCIA: INES- CONICET  
Design. Prof. Extraord. Visitante: SI  
NOMBRE Y APELLIDO: Dra Ana María Rocchietti DNI: 5.465.010  
PROCEDENCIA: UNRC Profesora emerita  
Design. Prof. Extraord. Visitante: NO 
NOMBRE Y APELLIDO: Dra. Cecilia Jiménez Zunino DNI: 25.319.247  
PROCEDENCIA: UNC-CONICET  
Design. Prof. Extraord. Visitante: SI  
NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Christian G. Sommer DNI. 24.826.827 
PROCEDENCIA: UNC 
Design. Prof. Extraord. Visitante: SI 
NOMBRE Y APELLIDO: Dra. Marisa Fassi DNI: 30.846.307 
PROCEDENCIA: UNC 
Design. Prof. Extraord. Visitante: SI 
NOMBRE Y APELLIDO: Dra. Laura Travaglia D.N.I 14.959.958 
PROCEDENCIA: UNRC 
Design. Prof. Extraord. Visitante: NO 
NOMBRE Y APELLIDO:Dr. Graciana Perez Zavala DNI: 26.572.491 
PROCEDENCIA: UNRC-CONICET 
Design. Prof. Extraord. Visitante: NO 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
 
COMITÉ ORGANIZADOR 
Coordinadores académicos: 
NOMBRE Y APELLIDO: Mgter. Romina Núñez Ozan DNI: 27.784.091 
PROCEDENCIA: Universidad Nacional de Río Cuarto 
NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Sofia Yamila Serafini DNI: 37.438.188 
PROCEDENCIA: Universidad Nacional de Río Cuarto - ISTE – CONICET 
 
Secretario: 
NOMBRE Y APELLIDO: Abog. Gustavo Eduardo García (Observatorio Permanente de 
Migrantes- AEI- UNRC). DNI: 30.771.042 
PROCEDENCIA: AEI-UNRC 
Colaboradores docentes 
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. María Belén Scala Benuzzi DNI: 33.428.476. 
PROCEDENCIA: UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Melina Soledad Gho DNI:34.884.456 
PROCEDENCIA: UNRC 
NOMBRE Y APELLIDO: Prof. Francisco Jiménez DNI:38.018.795 
PROCEDENCIA: UNRC- CONICET 
NOMBRE Y APELLIDO: Lic. Amalia Moine DNI:36.366.944 
PROCEDENCIA: UNRC 
 
Colaboradores graduados: 
Mgter. María Celeste Alcalde (UNRC). D.N.I. 32.623.454 
Abog. Camila Inés Lavin (UNRC). D.N.I. 39.322.806 
Abog. Lilian Janet Grosso (UNRC). D.N.I. 38.730.834 
Abog. María Agustina Chiaramello (UNRC). D.N.I. 42.161.745 
Prof. Lucía Fernández (UNRC). DNI: 38.730.795 
Prof. Gisela Tello (UNRC). DNI: 30.990.384 
 
Colaboradores estudiantes 
Josué Altamirano D.N.I 45.351.836 
Lucia Barraco D.N.I. 42.245.816 
Alma Buosi D.N.I. 41.695.824 
Angie del Rosario Estrella D.N.I 42.161.859 
Sol Ivanisevich D.N.I. 44.359.464 
Candela Grassi D.N.I. 40.773.478 
María Luz Rhein D.N.I. 42.892.237 
Anabela Natalia Soria D.N.I. 28.706.478 
  
OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
6 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Curso de actualización y perfeccionamiento.  

TÍTULO: “Curso de actualización y perfeccionamiento en levantamiento de pesas: enseñanza de los 
ejercicios clásicos y sus derivados”.  

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES:  Departamento de Educación Física.  

AVALADO POR: Ad Referéndum C.D Sesión N° 6 del año 2024. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE: 

NOMBRE Y APELLIDO:  MAINARDI CONRADO MIGUEL DNI: 22.079.546 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: SOSA EMILIANO JOSE DNI: 33.359.999 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO VISITANTE:  

NO.  

OBJETIVO GENERAL: Desarrollar en profundidad la metodología de enseñanza de los ejercicios 
del levantamiento de pesas olímpico, para su uso en programa o planes de desarrollo motor infantil, 
preparación física escolar y preparación física deportiva.  

DESTINATARIOS: profesores y licenciados en educación física; estudiantes y graduados de 
educación física; y profesionales de carreras afines. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  

Tres encuentros entre septiembre – noviembre 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 18 horas distribuidos en 3 encuentros 
de 6 horas cada uno. 

MODALIDAD PRESENCIAL: LUGAR: Aula 1 del gimnasio mayor y gimnasio mayor de la UNRC. 

MODALIDAD VIRTUAL. PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: dptoedufisica@hum.unrc.edu.ar  

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: Dpto. en 
Educación Física. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistencia.  

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

NOMBRE Y APELLIDO: Gabriela Susana FERRARIO DNI: 21.998.208 

CLAUSTRO: NODOCENTE PROCEDENCIA: UNRC 

 

NOMBRE Y APELLIDO: FERREYRA Matías DNI: 33.265.773 CLAUSTRO: Docente 

PROCEDENCIA: UNRC  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
NOMBRE Y APELLIDO: Candela RUFFINO DNI: 38.018.148 CLAUSTRO: Docente 

PROCEDENCIA: UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: REVELLI Sonia Anabella DNI: 33.545.096 CLAUSTRO: Docente 

PROCEDENCIA: UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: HUCK Carlos Guillermo DNI: 16.281.022 CLAUSTRO: Docente 
PROCEDENCIA: UNRC  

NOMBRE Y APELLIDO: BECERRA Bárbara Karen DNI: 32.410.012 CLAUSTRO: Docente 

PROCEDENCIA: UNRC  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 

  



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
 

7 - ACTIVIDAD ACADÉMICA EXTRACURRICULAR – AAE 

TIPOLOGÍA DE ACTIVIDAD: Curso de actualización y perfeccionamiento.  

TÍTULO: “Entrenamiento coadyuvante para la readaptación funcional de: ligamento cruzado anterior, 
desgarros y pubalgias”. 

DEPARTAMENTO/S ORGANIZADOR/ES: Departamento de Educación Física.  

AVALADO POR: Ad Referéndum C.D Sesión N° 6 del año 2024. 

DOCENTE COORDINADOR-RESPONSABLE. 

NOMBRE Y APELLIDO:  SOSA Emiliano José DNI: 33.359.999 

DOCENTE/S RESPONSABLE/S DEL DICTADO: 

NOMBRE Y APELLIDO: SOSA Emiliano José DNI: 33.359.999 

NOMBRE Y APELLIDO:  MAINARDI Conrado Miguel DNI: 22.079.546 

INDICAR SI SE REQUIERE DESIGNAR COMO PROFESOR EXTRAORDINARIO 
VISITANTE:  

NOMBRE Y APELLIDO: FERNANDEZ Valentín DNI: 39.176.674 

SI (ANEXAR CV). 

OBJETIVO GENERAL: Desarrollar los criterios y conceptos necesarios para la planificación, 
construcción y ejecución de un entrenamiento coadyuvante óptimo para la readaptación funcional posterior 
a una lesión (desgarro, lca y pubalgias), ya sea en sujetos deportistas y no deportistas. 

DESTINATARIOS: Profesores y licenciados en educación física; estudiantes y graduados de educación 
física; y profesionales de carreras afines. 

FECHA DE REALIZACIÓN:  

Tres encuentros entre octubre – noviembre 2024. 

CANTIDAD DE HORAS TOTALES SEGÚN TIPOLOGÍA: 18 horas distribuidos en 3 encuentros de 
6 horas cada uno. 

MODALIDAD PRESENCIAL: LUGAR: Aula 1 del gimnasio mayor y gimnasio mayor de la UNRC.  

MODALIDAD VIRTUAL: PLATAFORMA: --- 

CORREO ELECTRÓNICO PARA INSCRIPCIÓN O ÁREA: dptoedufisica@hum.unrc.edu.ar  

ÁREA O DEPARTAMENTO RESPONSABLE DE LAS CERTIFICACIONES: 

Dpto. en Educación Física. 

TIPO DE CERTIFICACIÓN (De asistencia, aprobación, exposición): Asistencia.  

EQUIPO DE TRABAJO. NÚMERO LÍMITE EN FUNCIÓN DE SU DURACIÓN. 

NOMBRE Y APELLIDO: Gabriela Susana FERRARIO DNI: 21.998.208 



                                                                              
  “2024 – año de la Defensa de la Vida, la Libertad y la Propiedad”  
                                                                                                                           

                                                                                                                                                                            335 
CLAUSTRO: NODOCENTE PROCEDENCIA: UNRC 

NOMBRE Y APELLIDO: FERREYRA Matías DNI: 33.265.773 

CLAUSTRO: DOCENTE PROCEDENCIA: RÍO CUARTO  

NOMBRE Y APELLIDO: Candela RUFFINO DNI: 38.018.148 

CLAUSTRO: DOCENTE PROCEDENCIA: RÍO CUARTO  

NOMBRE Y APELLIDO: REVELLI Sonia Anabella DNI: 33.545.096 

CLAUSTRO: DOCENTE PROCEDENCIA: RÍO CUARTO  

NOMBRE Y APELLIDO: HUCK Carlos Guillermo DNI: 16.281.022 

CLAUSTRO: DOCENTE PROCEDENCIA: RÍO CUARTO  

NOMBRE Y APELLIDO: BECERRA Bárbara Karen DNI: 32.410.012 

CLAUSTRO: DOCENTE PROCEDENCIA: RÍO CUARTO  

OBSERVACIONES: No solicita presupuesto. 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 11 de septiembre de 2024 a las 15:15:35

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-335_24 Aprobar 7 AAE
Excepcion a la 3ra Convocatoria 2024 Sec Academica RCD 080-24 1 [5098cb].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

MARINA INÉS SPINETTA
Secretaria Técnica
Facultad de Ciencias Humanas

CRISTIAN DANIEL SANTOS
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2024-09-11T15:14:25-0300


		2024-09-11T16:01:06-0300




